MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 44/2022

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE LICENCIATURAS PARA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG no 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o resultado final do Edital 44/2022,
conforme segue:

 PRP LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

Classificação Discente CR Situação

1º Ana Carolina Zago 94,2 Bolsista

2º Lucas Souza Azevedo 92,9 Bolsista

3º Ronaldo Terres Ferreira Junior 92,2 Bolsista

4º Laura Maria de Almeida 89,7 Bolsista

5º Maíra Viçoso Gomes de Souza 87,8 Bolsista

6º Sabrina Silva de Freitas 81,8 Bolsista

7º Geovana Maria Freitas de Paula 79,9 Bolsista

8º Maria Terezinha Vieira Basílio 79,6 Bolsista

9º Shelmmer Pietro dos Santos Souza 79,5 Bolsista

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/10/2022

Resultado Final de Edital 92 (1337783)         SEI 23213.002539/2022-17 / pg. 1

10º Hilda da Penha e Silva Gramigna 79,4 Bolsista

11º Rosemar Aparecida do Carmo 79,3 Bolsista

12º Julyana Maysa Tomaz Neves 78,8 Bolsista

13º Sandy da Conceição de Paula 75,4 Bolsista

14º Denise Imaculada Teixeira 75,3 Bolsista

15º José Artur Xavier Rosa 73,5 Bolsista

16º Juliana Conceição da Silva Barbosa 72,9 Voluntária

17º André Elerson Teixeira 70,9 Cadastro de Reserva*

18º Aline Cristiane Pereira Pio 60 Cadastro de Reserva*

19º Johnny Norberto Ferreira 57,7 Cadastro de Reserva

*Discentes que estão no Cadastro de Reserva, mas, também poderão atuar como voluntário(a) ao
manifestar interesse ao Professor Orientador do subprojeto Geografia: Prof. Ramon Coelho Duarte, já que
o Edital nº 24/2022/CAPES permite que cada Professor Preceptor tenha até seis residentes (sendo cinco
bolsistas e 1 voluntário(a) - no caso da Geografia teremos três escolas-campo, ou seja, três Professores
Preceptores).

 PRP LICENCIATURA EM FÍSICA

Classificação Discente CR Situação

1ª Alexandro Augusto de Oliveira 96,8 Bolsista

2º Guilherme Milagres Viana 88,9 Bolsista

3º Cosme Damião Duarte 83,1 Bolsista

4º Maria Paula de Freitas Novais 79,2 Bolsista

5º Luciane Cristina Silva Santos 68,8 Bolsista

Ouro Preto, 03 de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 03/10/2022, às 13:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1337783 e o código CRC 16C2A20B.

Resultado Final de Edital 92 (1337783)         SEI 23213.002539/2022-17 / pg. 2

23213.002539/2022-17 1337783v1

Resultado Final de Edital 92 (1337783)         SEI 23213.002539/2022-17 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 92 (1337783)